fundant, et amore filiorum spiritualium: hoc est, ut infideles ad fidem perducant, et pravos homines ad meliorem vitam convertant, excitat ad quærendos eorundem infidelium vel pravorum hominum extremos recessus et occultas abditasque cavernas.

VERS. 14.— AUSCULTA HÆC, JOB: STA, ET CONSIDERA MIRABILIA DEI (1).— VERS. 15.— NUMQUID SCIS QUANDO PRÆCEPERIT DEUS PLUVIIS, UT OSTENDERENT LUCEM NUBIUM EJUS (2)? Acriter instat Eliu rogans multa,

(1) Quæ de Dei potentiâ et majestate dixi. Vel, fulmen quod tunc audiebatur.

JOB. Quasi stertentem nomine excitat.

Sta, vel, *consiste*, vel reverentiæ causâ, ut Eglon Jud. 3, 20; vel studii causâ, q. d.: Accinge et præpara te, hoc enim Hebræis est *surgere et stare*. Vide Num. 23, 18. Vel, *sta*, i. e., tace; ut supra 30, 20, et 32, 16. Sic libenter acceperim Sirach. 6, v. 34. *In multitudine seniorum stato*, i. e., sileto. *Sta*; subsiste tacitus.

MIRABILIA DEI, scil., opera, quibus ipse major est homine; ob quæ laudandus est, non autem cum ipso litigandum, etc. (Synopsis.)

עמד Sta, subsiste tacitus et attentus ad ea quæ dico, ut Ezech. 2, 1, Dan. 9, 11. (Rosenmuller.)

(2) Id est, ordinârit, ut ostenderent lucem nubium ejus, seu fulgura emittant? Quasi dicat, qui tibi videris omnia scire, scisne quo tempore et quâ ratione nubes, totæ aquæ cùm sint tamen fulmen, et ignem ejaculentur? *Et magnas, et perfectas scientias.* Id est, multaque alia de nubibus, et aliis rebus naturalibus verè stupenda, et scitu dignissima? (Tirinus.)

An tu scis cum Deus ponit super ea, scil. נב, cor seu animum suum, coll. 1, 8, h. c., quum consultat et cogitat de iis; quum facere illa vult et facit. Suffixum in עליהם respicit ad נבליהם mirabilia, v. 14, de quibus hoc prius hemistichium in genere loquitur.

Nec obstat generis diversitas (quum נבליהם generis feminei sit), nam constructio sæpius ad rem et sensum præcedentium respicit, non ad nominis aut participii formam, ut supra 17, 16, Ezech. 1, 7, Agg. 2, 7. Aliter Jarchi hæc exponit: *Cum imponeret illis Deus statutum præcepti (scilicet, constitutionis), quomodo illa verbo (Dei) suspensa sint? Illa intellige nubes et pluvias, quæ nubibus continentur, quæ mirâ ratione in aere pendent.* Alii עליהם ad homines referunt, ut sit: *nostine, quando, vel quomodo ponit Deus nubem super illos? Et quum splendere facit* (עריב). Infinitivus subaudito præfixo נב lucem nubis suæ scil., fulgurantis, i. e., fulgur è nubibus micans, v. 3. Alii de iride intelligunt. Inter hosce Schultens, qui שרם על, in priorè hemistichio, imponere super re aliquâ scil., manum, adhibitum putat pro cohibere, inhibere, ac integrum versum sic interpretatur: *ecquid nosti, quum manum imponit Deus super illa omnia meteora, nempe tonitrua, fulmina, imbres, pluvias, nivem, atque in cœli pacati signaculum retucere facit iridem, lucemque placidam nubilationis suæ?* (Rosenmuller.)

NUMQUID SCIS QUANDO PRÆCEPERIT DEUS PLUVIIS, num scis (vel sciebas, nosti, scis, noveras, fut. pro præt.) imponendo Deum super his, vel, cum disponit (vel disponeret) Deus de illis, vel, quando incumbat eis Deus, vel, quomodo Deus describit illis ordinem, vel, cum propositurus est sibi Deus illa; Heb. cum propositurus est Deus cor super illa, cum ponit Deus ea, scil., admiranda. Alii ad nubes referunt; cùm eas Deus in cœlo ordinat et collocat, ut ex ipsis hoc vel illud in orbe faciat. Sciebasne eum id facturum? aut: An scis quò specialiter eas destinet et comparet? Vel, quando Deus talia super eos indicat; i. e., num longè ante prævidere potes quando Deus sit adducturus tempestatem, et super quos ea sit ventura, et quem effectum habitura? Vel imponendo, i. e., quando ponit, Deus super ipsa, scil., nubes, præceptum: Lege enim suâ illis

quorum notio modica est, ut ex hoc struat argumentum, evincatque, ab homine ignaro non esse cum Deo congressum faciendum: proponit igitur duo alia meteorica, scilicet effusionem pluviae, et lucem sive fulgur è nube micans, ut ignis et aquae mistionem quamdam miram neque satis cognitam repræsentet. Quasi dicat: Qui tibi videris omnia scire, scisne quo tempore et quâ ratione nubes, totæ aqua cum sint, tamen fulmen et ignem ejaculantur? Vides, ô Job, quàm sint admiranda et stupenda ista opera Dei: ausculta proinde diligenter, Jùm tibi per me enarrantur, et erectâ mente in cœlum contemplare mirabilia opera Dei tui, ut vel sic illum discas effectum debito revereri, neque tam licenter in ipsum tuas ejacularis blasphemias: tu enim quis es, qui illum in jus voces, qui neque istorum, quæ quotidie ante oculos nostros fieri cernimus, operum Dei possis comprehendere vel reddere rationem?

VERS. 16. — NUMQUID NOSTI SEMITAS NUBIUM MAGNAS ET PERFECTAS SCIENTIAS (1)? Petit quoque an noverit

impositâ Deus ista regit. Vide Prov. 8, 29. Vel, *quando cor super illa posuerit*, i. e., illis animum appulerit, ut ea producat: subintellige **ל** cor, ut in hoc verbo aliquando fit, ut Jud. 19, ult. Isa. 44, 19. Vel *cum ponit* (sive adducit) *Deus* (nempe nubes: vel prædicta mirabilia) *super illos*, i. e., homines. Vel, *cum Deus istis leges imponeret*. Aderasne cum Deus statueret nubes aliquando verti debere in nivem, aliquando in grandinem, aliquando in pluviam, et (ut sequitur) cum indidit nubi suam naturam, ut verti posset quasi in ignem, et ex ea elici fulgur?

UT OSTENDERENT, etc.? Et (vel ut, vel et cum, aut cum splendescere facit (vel splendeat, proferret, levare faceret, ostenderet, vel, et irradiare, et illuminare, pro; quando illumina.) lucem, vel lumen, nubis suæ? vel ejus? vel nubium suarum? Intelligunt, vel, 1° de lumine solis: sed hoc minus rectè lux nubium diceretur. Vel, 2° de fulgure. Lux pro fulgure, ut supra, vers. 3, 11, non placet, quia illius ante mentionem fecerat. Vel, 3° de iride. Lucem nubis, i. e., lucem quæ oritur discussâ nube; ut lux nubis, et nubes lucis, quod paulò ante dixerat: eodem recidant. Alii **וְהִפְעִי** per fut. convertunt, et cum splendescere facturus esset, eodem sensu, variatâ orationis formâ, ut sæpè fit, quando præcessit infinitum cum litterâ Bichlam, ut subjungatur præt. vel fut., q. d., scisne, aut sciebas quod Deus nubem esset discussurus, ac eâ discussâ serenitatem invecurus? Hæc ex arcano Dei consilio pendent, qui hæc pro voluntate suâ moderatur, etc. *Illustratque nubes suas luce? (Nostine quando in illâ ponat Deus, sub. arcum fœderis, nam sequitur) et splendescere faciat lucem nubis suæ? Causæ iridis non sunt cuilibet pervicæ.* (Synopsis.)

NUMQUID SCIS QUANDO PRÆCEPERIT DEUS PLUVIIS, UT OSTENDERENT LUCEM NUBIUM EJUS? Nomine lucis nubium iridem vel fulgur è sinu nubis erumpens, interpretum optimi hic agnoscunt. Vide vers. 11. Nostri tempus et rationem, quâ Deus iridem pingit in aere, vel fulgura eruit è nubibus? (Calmet.)

(1) Illius qui nubes ducit? Hebræus: *Numquid scis libramenta nubium, et mirabilia perfecti scientiæ?* Num arcanum nôsti, quo vasta hæc nubium corpora in aere suspensa summa omnia scientis sapientia detinentur? Epithetum *perfecti scientiæ* Deo jam tribuit. Septuaginta: *Scit Deus differentiam nubium, et ingentes lapsus malorum.* (Calmet.)

MAGNAS, etc. Id est, res multas scitu, cognitioneque dignas, quæ de nubibus dici possunt.

(Menoehius.)

NUMQUID NOSTI SEMITAS NUBIUM MAGNAS? An sis libramenta vel librationes, vel de libramentis, nubis? (densa

semitas nubium, hoc est, cursus varios, flexus, reflexus, elevationem, depressionem motusque multiplices, quos exactè nôsse difficile est.

Pro semitis in Hebræo est **מִפְּלֵי** *miplas*, id est, *pondus, libramentum et differentias*. Quidam hoc loco *libramentum* significare putant; quos Vulgatus secutus fuisse videtur, quasi dicat: *Nôsti nubium pondus et libramentum*, scilicet quo pacto usu veniat ut tanto et non majori intervallo à terrâ eleventur atque ferantur. Quod *nubium semitas* doctè Vulgatus appellavit, alii *Nôsti nubium differentias* exponunt, id est, nôsti cur ex aliâ nube imber tenuis, ex aliâ imber vehemens, ex aliâ nix, ex aliâ grando diffluat. Quæ etiam quadrat expositio, et Græcis placuit. Nam ita convertunt Septuaginta, **διὰ κρισιν νεφών**, *differentiam nubium*.

MAGNAS ET PERFECTAS SCIENTIAS. Id est, res multas scitu cognitioneque dignissimas, quæ de nubibus dici possunt. Sed pro **דְּעִים** *degim*, id est, *scientias*, quod est in Hebræo, Græci Interpretes **רָעִים** *ragim*, id est, *impios*, legisse videntur. Sunt enim **ד** *dalet* **ר** *res* litteræ adeò similes, ut vix ab Hebræis distinguantur; quare mirum non est unam pro alterâ irrepsisse. Ex quo fit ut ita traducant Septuaginta, **ἔξαίτια δὲ πτώματα πονηρῶν**, *Et ingentes lapsus malorum*; ut sic miracula moralia cum naturalibus conjungant ad potentiam Dei infinitam comprobendam: id quod hoc libro sæpè usurpatum esse vidimus. Mirabile autem est, et quod homines vix accidere posse crederent, tantam quorundam impiorum hominum potentiam tam subito et

nubis? vel *nubium?* i. e., quomodò et quàm variè sese in aere velut librent nubes appensæ velut libræ. Qui fiat quod ita in æquilibrio suspendatur, ut non protinus et tota in terram decidat. **בְּפִלְשֵׁי** per **פ** pro **ס**; quæ permutatio frequens Hebræis et Arabibus; à **פִּלְשֵׁי** *ponderavit, ad trutinam direxit*. Alii *differentias*, sive *varietates*, etc. Vide supra 36, 29. Sic scriberetur **בְּפִלְשֵׁי** vel, *misturas, mutationes, disgregationes, divisiones, volutiones*, à **פִּלְשֵׁי** *volutavit*; q. d.: Quomodò hinc inde moventur; cur tam mirabiles colores et figuras efficiant; cur nubes, cum graves sint, non cadant. Alii *egressum nubium*, alii *expansiones*, ut sumat. pro **בְּפִרְשֵׁי** Job. 36, 29, quod alienius puto. Rectè, *semitas*; nam **פִּלְשֵׁי** Æthiopicè est *migrare*, Matth. 8, 34. et **פִּלְשֵׁי** **מַטְוִיָּה**, *migratio*, Matth. 1. 11, 12. Hinc ergo **עַב** **בְּפִלְשֵׁי** sunt motus nubium quibus migrant de loco in locum, quas *semitas* rectè dixit.

ET PERFECTAS SCIENTIAS? *Mirabilia* (repete, *nostine*) *perfecti*, vel, *ejus qui perfectus est, scientiis?* etc. i. e., Dei sapientissimi? vel, *et illa miracula perfectissimæ scientiæ?* Sensus loci est, *nostine in quam partem mundi nubes sese divisuræ sint, quæ mirabiliter hinc inde vagantur, ita ut nemo talia prædicere queat?* Hic **דְּעִים** masc. supra 36, 4 **דְּעִתָּה**. Utrumque invenitur, et **דְּעִתָּה** et **דְּעִי**; *scientia*. (Synopsis.)

Nostine librationes nubium? quomodò et quàm variè nubes, tantâ aquarum mole graves, in aere suspendantur et librentur? Alii post Hieronymum, *semitas* sive *vias paratas* (conf. verbum **פִּלְשֵׁי** Ps. 78, 50, Proverb. 4, 26), *nubium* intelligunt, i. e., *nostine*, qui fiat, ut nubium unaquæque liberè et sine impedimento eò feratur, quò Deus illam destinat? Artificiosius. *Nostine*, inquam, *admiranda opera perfecti scientiis?* i. e., Dei, quem nihil latet, qui sit omnia, idque absolutissimâ cognitione et scientiâ? Alexandrinus, qui vertit, **ἔξαίτια δὲ πτώματα πονηρῶν**, pro **דְּעִים** legit **דְּעִים** *malorum*, quod ipsum in uno codice reperit Kennicottus. (Rosenmuller.)

quasi unico fortunæ refluat corruiſſe; ſicut cujuſdam ruinam miratur Iſaias dicens cap. 14, 12: *Quomodo cecidiſti de cælo Lucifer, qui manè oriebariſ? etc.*

VERS. 17. — NONNE VESTIMENTA TUA CALIDA SUNT, CUM ERFLATA FUERIT TERRA AUSTRO (1)? Meridionalis venti calidis vaporibus gravidi, et obvia quæque humectantis ac tepefacientis mentionem inducit; ac ſi dicat: Nôſti cur perflante aſtro veſtimenta tua concepto ex

(1) Repugnare hic locus videtur iis quæ dicta ſunt verſ. 19, in eâ ſcilicet regione procellas et imbres è meridie plerumque ingruere. Quare vertunt quidam: *At non verum eſt, te calidas non experiri veſtes tuas, eaſque tum maximè neceſſarias intelligere, cum ventus flat è meridie?* Alii contrario planè ſenſu: *Nonne veſtimenta tua calida ſunt, cum terra ab aſtro quieſcit?* Nonne moleſtia caloris graves tibi ſunt veſtes, ſi ventus et imbres meridiani ceſſaverint? Verum conſtat, in Idumæâ et Judæâ ſeptentrionales ventos frigidos eſſe et ſiccòs; calidòs, meridionales. Quare ita vertendum eſt: an non veſtimenta tua calida ſunt, cum ventus meridionalis terram leniter perflat? Furens hujus venti vis procellam parit: moderate verò flans, immodico æſtu homines fatigat. Ita ergo fortè philoſophatur Eliu: Nôſtine cauſam mirificorum adeò divinæ omnipotentis effectuum? Prætereò jam ea quæ in cælo et in nubibus ſunt, utpote quæ à nobis recedunt. Sed ea quæ circa te ſunt, an meliùs nôſti? Cauſam doce cur veſtes tuas moleſtas expeririſ, cum venti et procellæ ſilent: cur è meridie potiùs quam ex aliâ orbis plagâ calor ingruat? Hæc verò ignorans, aules tamen et ſcrutari et arguere judicia Dei penitiora? (Calmct.)